Un objecteur met en doute la pertinence de la distinction entre deux types de démonstratif. « Ceci » et « Ceci de blanc » ne sont-ils pas convertibles ? La réponse qu'Ockham apporte à la question explicite l'enjeu soulevé par les propositions en « incipit » et « desinit ». La convertibilité de ces démonstratifs doit être restreinte au temps présent : elle ne vaut pas dans un contexte aspectuel qui repose sur la substitution d'un domaine de référence à un autre. Un domaine de référence, en effet, est toujours indexé temporellement.²

¹ SL II, 19, OPh I, p. 313-314, l. 85-l. 111.

² SL II, 19, OPh I, p. 314 : «Et si dicatur quod “hoc” et “hoc album” - demonstrando idem – convertuntur, igitur ab uno ab reliquum est consequentia bona, dicendum quod ista regula “ab uno convertibilium ad reliquum est bona consequentia” habet multas instantias, quando scilicet termini non supponunt personaliter ; quandoque etiam quando additur aliquod syncategorema verbo, sicut non sequitur “homo est per se secundo modo risibilis, igitur homo est per se secundo modo homo”. Maxime autem non valet in multis propositionibus de praeterito et de futuro, quando illa convertibilia sunt convertibilia ut nunc et non simpliciter, qualiter est de istis duobus “hoc” et “hoc album”, nam quando “hoc” non est album, tunc non convertuntur ».

La solution qu'Ockham propose de la question de la supposition du prédicat des propositions en « incipit » ou « desinit » se distingue très nettement de celle que Gauthier Burley propose dans le *Tractatus Brevior* du *De Puritate Artis logicae*. D'après Gauthier Burley, le prédicat d'une proposition exponible peut avoir deux suppositions en même temps. C'est le temps présent qui est signifié principalement par la proposition exponible tandis que le passé et le futur sont signifiés seulement secondairement. On peut donc dire que le prédicat de la proposition a comme suppôts principaux des entités présentes et comme suppôts secondaires des entités passées et futures¹. La spécificité des verbes aspectuels exprimant un état de transition conduit Gauthier Burley à mettre en place l'idée surprenante d'une supposition double quoique ne produisant pas d'ambiguïté². La réponse de Guillaume, qui repose sur une théorie de la deixis, est représentative de son extensionnalisme de principe.

Dans le second « sciendum », Ockham s'interroge sur l'impact de l'exposant inféré sur les règles d'inférence de l'inférieur au supérieur³. La question est ancienne. Burley, pour sa part, recourt à la terminologie traditionnelle de l'ordination prédicamentale, essentielle ou accidentelle. Il n'hésite pas à apporter une raison d'ordre physique et métaphysique pour rendre compte de l'invalidité de la conséquence de l'inférieur au supérieur dans le cas des catégories accidentelles : si la conséquence de l'inférieur au supérieur, dans le cas des genres essentiels, est valide, tandis qu'elle ne l'est pas dans le cas des catégories accidentelles, c'est parce qu'une forme substantielle ne peut pas varier, alors qu'une forme accidentelle le peut⁴.

¹ Gauthier Burley, *De Puritate artis logicae, Tractatus brevior*, III, II, 4, éd. P. Boehner p. 194 : « Item notandum quod ista verba “incipit”, “desinit” dant intelligere tam tempus praesens quam praeteritum vel futurum, ut patet in eorum expositione. Tamen principaliter dant intelligere tempus praesens. Et quia terminus communis respectu verbi praesentis habet suppositionem pro praesentibus et respectu verbi futuris, ideo datur talis regula, quod terminus communis adiunctus istis verbis “incipit”, “desinit” geminatam habet suppositionem, unam pro praesentibus primo et principaliter, et aliam ex consequenti pro praeteritis vel pro futuris secundum indigentiam expositionis verbi. Verbi gratia, ponatur quod Sortes sit nunc primo albus et prius fuit niger, haec est falsa : “Sortes incipit habere colorem” ; si tamen iste terminus “color” supponeret solum pro colore qui est, erit vera, quia haec est vera : “Sortes incipit habere albedinem.” »

² D'après Alain de Libera (« La problématique de l'instant du changement au XIII^e siècle : contribution à l'histoire des *sophismata physicalia* », op. cit., p. 70), l'idée trouve son origine chez Jean Lepage qui, « distingue deux types de supposition pour tout terme commun combiné avec de tels verbes : la supposition première et la supposition seconde. Considéré dans sa supposition première, le prédicat d'une proposition inceptive/ désitive est “contracté”, c'est-à-dire restreint, au sens de la théorie de la restriction temporelle [...] ; considéré dans sa supposition dérivée, “ex consequenti”, le prédicat peut, en revanche, être “étendu”, c'est-à-dire amplifié ou “amplié”. La distinction entre supposition première et supposition dérivée sera fréquemment alléguée par la suite – de fait, on la retrouve jusque chez Burley, sous le titre très oxonien de “suppositio geminata”. »

³ SL II, 19, OPh I, p. 314- p. 316, l. 123-167.

⁴ Gauthier Burley, *De Puritate, Tractatus brevior*, III, 4, éd. P. Boehner, p. 194: « Nota pro regula quod a per se inferiori ad per se superius ordinata linea praedicamentali a parte praedicati tenet consequentia cum istis verbis “incipit” et “desinit”. Sequitur enim: Sortes incipit esse homo, ergo Sortes incipit esse animal. Similiter : Sortes desinit esse homo, ergo Sortes desinit esse animal. Ab inferiori tamen per accidens ad superius non tenet consequentia a parte praedicati cum istis verbis ; non enim sequitur : Sortes incipit esse albus, ergo Sortes incipit

Ockham préfère, pour sa part, ne pas mêler la physique à la logique. Ce qui l'intéresse, c'est, comme ce fut aussi le cas des logiciens du XII^e siècle étudiés par L.M. de Rijk et N. Kretzmann, l'impact des négations et variations aspectuelles dans la théorie du syllogisme et des conséquences¹. L'enjeu est important : il s'agit de déterminer quels raisonnements peuvent être faits au moyen de propositions portant sur l'incarnation. C'est donc tout naturellement qu'Ockham retrouve la terminologie des fallacies dans son traitement de la question.